平成 29 年度 第 11 回 臨床研究倫理審査委員会 議事要旨

開催日時：平成30年 2月 27日（火）13：00～14：30

開催場所 ：東京病院 大会議室

出席委員 ：庄司俊輔、松井弘稔、小林信之、蛇澤晶、鈴川真穂、稲生和彦、山田賢二、

坂本秀宣、阿久津七光、中島修平、安福克敏

欠席委員 ：川村紀夫、元吉誠、永井英明、小野瀬友子、仲田恵美、

新規申請

1. No.384（170045） リハビリテーション科 伊藤 郁乃

研究課題名 脳卒中後の嚥下障害に対する電気刺激療法の即時効果の検証

 新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

 審査結果：承認

2.  No.386（170047） 呼吸器内科 安藤 孝浩

研究課題名  慢性肺アスペルギルス症に対する気管支動脈塞栓術の効果を検討する後

ろ向き症例検討

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

3.  No.387（170048） 呼吸器内科 田村 厚久

研究課題名 Cell free DNA を用いた次世代シーケンサーによるmultiplex遺伝子解析

の有効性に 関する前向き観察研究

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

4.  No.388（170049） 臨床検査センター 蛇澤 晶

研究課題名 UIP patternと他の病理 patternを鑑別する病理所見の検討

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

5.  No.389（170050） 臨床検査センター 蛇澤 晶

研究課題名 連続切片標本による特発性肺線維症の検討

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

変更申請

1.  No.375（170051） 呼吸器・ｱﾚﾙｷﾞｰ科 大田 健

研究課題名 成人重症喘息に対するサーモプラスティ治療の作用機序の解明

変更申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

2.  No.377（170052） 呼吸器内科 永井 英明

研究課題名 定量PCR法を用いた結核菌の迅速生死菌判定システムの開発と臨床評価

変更申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

3.  No.377（170060） 呼吸器内科 井上 恵理

研究課題名 HIV感染合併肺結核患者におけるQuantiFERON残血漿中サイトカイン値

の解析

変更申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

継続申請

1.  No.279（170053） 臨床検査センター 蛇澤 晶

研究課題名 アレルギー性気管支肺真菌症の診断・治療指針確立のための症例登録研究

進捗状況報告に係る研究継続の可否の審議

審査結果：承認

2.  No.337（170054） 臨床検査センター 蛇澤 晶

研究課題名 アレルギー性気管支肺真菌症の粘液栓における好酸球の役割

（Extracellular trap cell deathおよびDNA traps）に関する検討

進捗状況報告に係る研究継続の可否の審議

審査結果：承認

3.  No.348（170055） 臨床検査センター 蛇澤 晶

研究課題名 アレルギー性気管支肺真菌症 新･診断基準検証のための調査研究

進捗状況報告に係る研究継続の可否の審議

審査結果：承認

4. No.351（170056） 臨床検査センター 蛇澤 晶

研究課題名 慢性感染性疾患における喀血源の病理学的研究

進捗状況報告に係る研究継続の可否の審議

審査結果：承認

5. No.352（170057） 看護部 秋田 馨

研究課題名 看護外来における早期慢性閉塞性肺疾患患者に対するプロトコルに基づい

た療養支援の評価

進捗状況報告に係る研究継続の可否の審議

審査結果：承認

6.   No.365（170058） 臨床検査センター 蛇澤 晶

研究課題名 次世代シークエンサによるアレルギー性気管支肺真菌症の原因真菌同定に

関する研究

進捗状況報告に係る研究継続の可否の審議

審査結果：承認

7.   No.369（170059）呼吸器内科 成本 治

研究課題名 肺癌および炎症性肺疾患におけるバイオマーカーの探索

進捗状況報告に係る研究継続の可否の審議

審査結果：承認